
1 
 

 

市長記者会見 

 （新型コロナウィルスの感染状況と４回目ワクチン接種について、 

セーフティネットの強化について、今治防災マップについて） 

 

令和 4年 5 月 26 日 

 

本日は皆さんに３点お知らせがございます。 

 

まず１点目は、ワクチン接種に関してでございます。 

新型コロナウイルスの感染者につきましては、ゴールデンウィー

クを境に増加する可能性が心配されていましたが、皆様のご協力に

よりまして、現在のところ急激に増加することなく、何とか横ばい

の状態で推移しております。これからも基本的な感染防止策を徹底

していただきますよう、どうかお願いいたします。 

さて、昨日（5/25）現在のワクチン接種状況でございますが、接

種対象者のうち、すでに３回目の接種を終えられた方の割合が５０

歳以上の方では９２％に達しました。一方で、４０歳代以下の方で

は５７％と比較的低い状況が続いています。 

１ ワクチン接種について 



2 
 

このため、ワクチン接種を希望される若い方たちが仕事終わりに

接種しやすいよう、毎週土曜日に「週末ナイト接種」を行っており

ます。既に５月１４日から開始しておりますが、５月の予約枠は全

て埋まるほど好評でございましたことから、６月につきましても、

４日と１１日の２週にわたり週末ナイト接種を実施する予定です。

ご希望される方は早めにご予約をお願いします。 

 

また、４回目のワクチン接種についてでございますが、昨日、５

月２５日に厚生労働省の省令改正があり、６０歳以上の方、１８歳

以上で基礎疾患のある方、そして、医師が重症化リスクがあると認

める方を対象に、４回目のワクチン接種が正式に決まりました。 

これを受けて、本市におきましては、対象となる約 6万人の方へ

の追加接種費用として１億８千万円余りの補正予算を、昨日付で専

決処分させていただきました。接種対象となる方については、昨日

から４回目接種をスタートしております。 

この４回目接種のスケジュールについてですが、３回目接種から

５か月が経過した対象者から順次、接種券を発送しております。６

月中は主に６０歳以上の医療従事者や高齢者施設従事者・入所者の

方の接種が中心となります。そして７月以降に一般の６０歳以上の

方の接種が本格的に開始される見込みです。 



3 
 

なお、基礎疾患をお持ちの方につきましては６月 1日から申請受

け付けを開始し、接種できる時期が来ましたら接種券をお送りする

こととしております。 

４回目の接種につきましても、今治市医師会の皆さん、医療従事

者の皆さんの全面協力のもと、個別医療機関と集団接種会場で接種

していただくことができる体制を整えてまいります。集団接種会場

は、現在も開設しておりますワールドプラザを始め、島しょ部で

は、対象者が多くなる７月末から８月中旬にかけて、吉海、伯方、

大三島に会場を設けることとしておりますので、ぜひ、ご利用くだ

さい。  

 

２点目は、国際情勢の緊迫化による物価高騰等の状況を踏まえ、

既にコロナ禍で経済的に厳しい環境に置かれ、真に生活に困ってい

る方々に対するセーフティネットの強化として、２つの給付金事業

を実施いたします。 

まず１つ目は、令和４年度に新たに住民税非課税となった世帯、

令和４年１月以降に家計が急変し住民税非課税相当となった世帯に

対し「臨時特別給付金」を給付させていただくため、約 5,100 世帯

を対象に１世帯当たり 10 万円給付のための予算５億 3,400 万円を専

２ セーフティネットの強化について 



4 
 

決処分させていただきました。 

２つ目は、児童扶養手当の受給世帯をはじめ、低所得の子育て世

帯に対する「生活支援特別給付金」でございます。こちらにつきま

しては、約 2,950 世帯を対象に児童一人当り５万円を給付するため

の予算２億 7,240 万円についても専決処分いたしております。 

申請方法等につきましては、体制が整い次 第、今治市のホームペ

ージや SNS に掲載するとともに、該当世帯へは直接お知らせをする場

合もございます。 

ただし、昨年度、全国各地で問題となりましたように、市役所関係

者を名乗った「給付金詐欺」の被害に遭われた方もおられます。銀行

の口座番号や暗証番号をお聞きしたり、手数料等を要求したりするこ

とは決してございませんので、皆様十分にご注意いただければと思い

ます。 

 

なお、これらの給付金以外にも、昨年度から支給されております「生

活困窮者自立支援金」につきまして、申請期間が本年８月末まで延長

されております。緊急小口資金等の特例貸付を利用できない生活困窮

世帯に対し、収入要件などを満たす場合に、月額６万円から 10 万円

を３か月間支給するものです。こちらについてもご相談いただければ

と思います。 



5 
 

３点目は、今治市総合防災マップについてのお知らせです。 

今治市におきましては、今回、地震・津波防災マップ、洪水・土砂

災害防災ハザード情報を、一冊にまとめた「今治市総合防災マップ」

を作成いたしました。この１冊で皆さまのご自宅周辺の災害リスクが

確認できるようになっております。  

冊子版につきましては「広報いまばり７月号」と一緒に、各ご家庭

にお届けさせていただく予定です。 

また、今回は冊子版に加え、デジタル版を作成しております。デジ

タル版はパソコンやスマートフォンさえあれば、どこでもハザード情

報が確認でき、冊子版に比べ、より詳細な情報を得ることができます。

こちらは６月１日（水）から閲覧可能となります。 

なお、総合防災マップについて詳しい説明等が必要な場合は、防災

出前講座を実施しておりますので、積極的にご利用くださいますよう

ご案内いたします。 

 

梅雨の季節が近づいてまいりました。忘れてはならないのは平成 30

年の 7月豪雨災害でございます。今治市では、災害時における対応力

強化を図るため、先週 17 日に、災害対策本部運営図上訓練を行いま

３ 今治市総合防災マップの作成について 



6 
 

した。市民の皆さんの命を守る使命をしっかりと果たすために全力を

尽くす覚悟でございます。 

  一方で、市民の皆さんにおかれましては、日頃からの備えとして、

必要なものを備蓄、いざというときの避難場所や避難行動の確認、そ

して、この防災マップや、さまざまに発出される災害情報、雨量情報

を活用いただき、自らの命は自らで守るという意識をぜひ高めていた

だきたいとお願い申し上げます。 

 

  本日の発表事項は以上でございます。 


